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VELIKONOCE 2024 

Fotky z Říma… 



 

 

 

Milí přátelé, bratři a sestry, 

 

letošní rok 2025 vyhlásil papež František jubilejním rokem s poselstvím: 

Poutníci naděje. Všichni na této zemi jsme poutníky, ale ne všichni poutníky 

naděje. 

Před několika dny jsem se vrátil z národní pouti do Říma jako doprovod 

studentů z BiGy a SŠG Adolpha Kolpinga. Obrovsky si cením nasazení 

a nadšení studentů, kteří tu měli za úkol hudebně a zpěvem doprovodit páteční 

mši svatou v Lateránské bazilice. Po mši také před bazilikou zatančili. Vše 

zvládli velmi precizně. 

Rád se do Říma vracím. Vždy tam prožiji něco nového. Někdy i navštívím 

místa, kde jsem ještě nebyl. Tentokrát jsem byl poprvé ve svatopetrské kopuli. 

Museli jsme si se skupinkou studentů vystát zhruba dvouhodinovou frontu. 

Věděli jsme to dopředu, že takto dlouho budeme muset čekat. A přesto jsme 

tento čas nepovažovali za ztrátu, protože jsme si mohli povídat a probrat 

spoustu zajímavých témat. Čekání pro nás představovalo budování naděje. 

Vím, že žijeme v dosti uspěchané době. Čekání nepatří k preferovaným 

činnostem. Čekáme na autobus, u lékaře, na to, kdy nám přivezou oběd… 

Křesťanská naděje je čekáním, kde už vidíme cíl – Boží zaslíbení. 

S nadějí se však vždy snoubí víra. Křesťanská víra není jen o pocitech, že 

se například cítím ve společenství církve dobře, nebo necítím, tak odejdu pryč. 

Víra je o přijetí Božího slova, hlásaného církví, papeži a dalšími služebníky 

církve. Víra nám dává vidět dál. Na vrcholku kopule sv. Petra jsme viděli dál. 

Dům sv. Marty, kde bydlí papež František, vatikánské zahrady, ale i náměstí 

s Berniniho kolonádou, která do své náruče přijímala poutníky z celého světa. 

Člověk obdařený vírou – tímto Božím pohledem – je zván k naplnění této 

ctnosti v lásce. Bez skutečné aktivity, rozhodnutí, zůstane víra i naděje 

neúplná. Vzkříšený Kristus poslal učedníky do celého světa, aby se tam stali 

Jeho svědky. Přijměme také my toto poslání modlitby, dobrých skutků 

a spojování lidí na Božím díle. 

Až pak budete procházet jubilejními branami nebo místy obdařenými 

milostmi tohoto svatého roku, myslete na toto své poslání: s pevnou vírou 

a nadějí kráčet vstříc Bohu a bratřím s Boží láskou. 

 

P. Marek Husák, P. Blažej Hejtmánek   
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Velikonoční program 

 

VE FARNOSTI ŽĎÁR NAD SÁZAVOU – I 

PŘI KOSTELE SVATÉHO PROKOPA 

 

Květná neděle – 13. dubna: 

7:30 a 10:00 mše svatá s žehnáním ratolestí 

(doprovází schola) 

14:30 Křížová cesta 

18:00 Mše svatá 

Velikonoční svátost smíření: 

Pondělí 14. dubna v 8:00 mše svatá 

Svátost smíření od 9:00 do 12:00 a od 14:00 do 18:00 (více zpovědníků) 

Středa 16. dubna od 15:30 do 17:30  

Zelený čtvrtek – 17. dubna, památka Večeře Páně: 

18:00 mše svatá (chrámový sbor), do 22:00 tichá adorace v kapli sv. Barbory 

Velký pátek – 18. dubna, památka Umučení Páně (den přísného postu): 

  8:00 ranní chvály, po nich možnost adorace do 22:00 (kaple sv. Barbory) 

10:00 křížová cesta pro děti 

15:00 velkopáteční obřady (schola, chrámový sbor) 

20:00 křížová cesta (ambity Zelená hora) 

Bílá sobota – 19. dubna: 

  9:00 ranní chvály a obřad Effatha, adorace do 18:00 (kaple sv. Barbory) 

Velikonoční vigilie: 20:00 s iniciačními svátostmi dospělých (schola) 

Neděle – 20. dubna, Slavnost Zmrtvýchvstání Páně: 

7:30, 10:00 a 18:00 mše svaté s žehnáním pokrmů (10:00 chrámový sbor) 

Pondělí velikonoční – 21. dubna: 8:00 mše svatá 

 

 

* * * * * * * * * * 

 
Křesťané jsou povoláni ke společnému putování, nikdy ne jako osamělí poutníci. Duch 

svatý nás vybízí, abychom vycházeli sami ze sebe, šli vstříc Bohu a svým bratřím 

a sestrám a nikdy se neuzavírali do sebe. Jít společně znamená být osnovateli jednoty, 

vycházet z naší společné důstojnosti Božích dětí (srov. Gal 3,26–28); znamená to jít 

bok po boku, aniž bychom druhého deptali nebo převálcovali, aniž bychom v sobě 

chovali závist nebo pokrytectví, aniž bychom nechali někoho, aby zaostával nebo se 

cítil být vyloučen. 

Papež František: Poselství k postní době 2025 
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Velikonoční program 

 

VE FARNOSTI ŽĎÁR NAD SÁZAVOU – II 

PŘI BAZILICE NANEBEVZETÍ 

PANNY MARIE 

 

Květná neděle – 13. dubna: 

9:00 mše svatá s žehnáním ratolestí 

15:00 Křížová cesta na Zelené hoře (mládež) 

14:00-16:00 svátost smíření (cizí zpovědníci) 

Zelený čtvrtek – 17. dubna, památka Večeře Páně: 

17:00 mše svatá, do 21:00 adorace 

Velký pátek – 18. dubna, památka Umučení Páně (den přísného postu): 

15:00 křížová cesta, 16:00 velkopáteční obřady 

Kostel bude otevřen do 21:00 k adoraci 

20:00 křížová cesta (ambity Zelená hora) 

Bílá sobota – 19. dubna: 

9:00 Ranní chvály, potom adorace do 12:00 

Velikonoční vigilie: 21:00 s obnovou křestních slibů 

Neděle – 20. dubna, Slavnost Zmrtvýchvstání Páně: 

  9:00 mše svatá s žehnáním pokrmů 

15:00 až 16:00 bazilika otevřena k modlitbě 

Pondělí velikonoční –21. dubna: 9:00 mše svatá 

 

 

 

 

 

 

* * * * * * * * * * 

 

 
Naděje, která neklame (srov. Řím 5,5), ústřední poselství Jubilea, ať je pro nás 

horizontem postní cesty k velikonočnímu vítězství. Jak nás učil Benedikt XVI. 

v encyklice Spe salvi, „člověk potřebuje lásku naprostou. Potřebuje jistotu, s níž může 

říci: ‚Ani smrt, ani život, ani andělé, ani knížata, ani nic přítomného, ani budoucího, 

ani výška, ani hloubka, a vůbec nic stvořeného nebude nás moci odloučit od lásky 

Boží v Kristu Ježíši, našem Pánu‘ (Řím 8,38–39)“. 

Papež František: Poselství k postní době 2025  
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PROGRAM AKTIVIT OBOU FARNOSTÍ 
 

Celoročně, farnost sv. Prokopa 

Nabídka aktivit Římskokatolické farnosti Žďár nad Sázavou – I 

Srdečně vás zveme k účasti na některé z mnoha aktivit v naší farnosti. 

● Otevřený kostel – denně od 8:00 do 18:00, každý den naleznete otevřený 

kostel k zastavení a modlitbě uprostřed shonu všedního dne. 

● Mše svaté za zemřelé – každé poslední pondělí v měsíci v 18:00 hodin 

● Eucharistická adorace – každý čtvrtek po mši svaté do 19:30 

● Katecheze Dobrého pastýře (pro děti od 3 do 7 let) – každý pátek 

od 16:45 do 17:50 hodin na faře 

● Sobotní Dopoledňáček – holky a kluci od 5 do 12 let – sobota 9:00-

11:00 (jednou za 14 dní) 

● Ministranti – kluci předškolního i školního věku – sobota 9:00-11:00 

(jednou za 14 dní) 

● Misijní klubko (děti a rodiče) – poslední pondělí v měsíci 17:00-19.00 

● SPOKO – mládež od 12 let – každý 2. pátek v měsíci 19:00-20:30 

● Mladší schola – od předškoláků po 4. třídu základní školy 

Neděle 8:30-9:45, 1. a 3. neděli v měsíci zpěv při mši 

● Starší schola – od 5. třídy až po středoškoláky a vysokoškoláky 

Neděle 8:30-9:45 (zpěv 4. neděli), 2. pátek 16:30-18:00 (zpěv při mši) 

● Výuka hry na kytaru – neděle 8:30-9:45 

● Pěvecký sbor od sv. Prokopa – úterý 19:00 

● Setkání nad Božím slovem – pátek (jednou za 14 dní) v 19:00 

● Modlitební skupinka – pátek (jednou za 14 dní) v 19:00 

● Modlitby matek – první pondělí v měsíci 

● Nedělní kavárna – každou neděli po první a druhé mši svaté 

● Klub křesťanských seniorů – čtvrtá středa, budova České pojišťovny 

● Večery chval – zpravidla druhá sobota v měsíci v 19:00 

 

Celoročně, farnost Nanebevzetí Panny Marie 

Nabídka aktivit Římskokatolické farnosti Žďár nad Sázavou – II 

I vy se můžete připojit k některé z našich aktivit. 

● Otevřený kostel – zadní část baziliky je otevřena denně k modlitbě 

● Mše svaté pro děti – v pátek v 17:15 v bazilice (mimo první pátky 

a prázdniny) 
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● Eucharistická adorace – každé úterý 7:00–8:00, každý čtvrtek v 17:00 

v bazilice a také první pátek v měsíci od 16:00 s příležitostí ke svátosti 

smíření 

● Modlitba nešpor – každou středu po mši svaté v bazilice 

● Modlitba růžence – denně v křížové chodbě v 19:30 (v zimě) a ve 20:00 

(v létě) 

● Nikodémova noc – 16. dne v měsíci 19:00–20:00 (v zimě) a 20:00–22:00 

(v létě) na Zelené hoře (tichá eucharistická adorace a příležitost ke svátosti 

smíření nebo rozhovoru s knězem) 

● Modlitební skupina otce Pia – předposlední středa v měsíci při modlitbě 

růžence v 19:30 (v zimě) a ve 20:00 (v létě) 

● Modlitby matek – druhá sobotu v měsíci v 18:00 v křížové chodbě 

● Farní kavárna U Josefky – v neděli po mši svaté v křížové chodbě 

● Farní knihovna – vyžaduje rekonstrukci a obětavé mládí, aktuálně lze 

navštívit a vypůjčit knihy dle domluvy s panem Petrem Peňázem 

● Ministranti – jednou za čtrnáct dní v neděli po mši svaté v bazilice 

● Schola – neděle po mši svaté na faře 

● Dcery Krále – společenství modlitby tancem v pátek večer (jednou za 

čtrnáct dní) na faře v 18:00 

● Společenství mládeže – sobota večer (jednou za 14 dní) na faře v 18:00 

● Svatojánské bratrstvo – poslední středa v měsíci po mši svaté v křížové 

chodbě, společenství mužů 
 

ŽĎÁR I Sobota 12. dubna, fara u svatého Prokopa  

Velikonoční tvoření nejen pro rodiny  

Nejen naše rodiny se mohou připravit na Velikonoce společným setkáním a 

velikonočním tvořením v sobotu před Květnou nedělí. 

 

ŽĎÁR I a II Úterý 15. dubna od 20:00, areál na Libušíně 

Pašijová hra: Co se stalo s Ježíšem? 

Farníci obou farností vás zvou na tradiční pašijovou hru o životě, smrti 

a slavném vzkříšení našeho Pána Ježíše Krista. Plakátek naleznete na zadní 

straně zpravodaje. 
 

ŽĎÁR I Pátek 25. – sobota 26. dubna v 18:00, kostel svatého Prokopa 

Přespávačka na faře pro děti od 5 do 12 let 

Společné a program na faře s přespávačkou pro naše malé farníky. 

Přihlášení na e-mailu michaela.doly@seznam.cz. 
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ŽĎÁR I Sobota 26. dubna v 18:00, kostel svatého Prokopa 

Svátost nemocných 

Svátost pomazání nemocných budeme ve farnosti svatého Prokopa 

udělovat v sobotu 27. dubna. Od 17:00 hodin můžete přistoupit ke svátosti 

smíření, následuje v 18:00 mše svatá s udělováním svátosti nemocných. 

Mohou ji přijmout vážně nemocní (nezáleží na věku) nebo starší lidé. 

 

OLOMOUC Sobota 3. května, Arcibiskupský kněžský seminář 

Ministrantský den 

Všechny malé i velké ministranty zveme na Ministrantský den, který se 

tentokrát koná v sobotu 3. května v Olomouci. Čekají je hry, soutěže, zábava, 

sdílení a společenství s dalšími ministranty z celé diecéze, setkání s bohoslovci 

a řada dalších aktivit. 

 
BRNO Sobota 3. května, Fakultní nemocnice u svaté Anny 

Zdravotník – křesťan v dnešní nemocnici 
V sobotu 3. května vás zveme na tradiční konferenci Zdravotník - křesťan 

v dnešní nemocnici, která se uskuteční v přednáškovém sále Fakultní 

nemocnice u sv. Anny v Brně. Na programu je mše svatá, přednáška P. Marka 

Orko Váchy Šťastný zdravotník a poté diskuze k tématu, přednáška P. MUDr. 

Mgr. Martina Moravce, O.Cr Jak neztratit hlavu ani srdce a přednáška 

psycholožky Mgr. Zuzany Chomové s názvem Projdi se vnitřní krajinou. 

Přihlášky (jméno, datum narození, adresa, pracoviště a pracovní pozice) 

posílejte na e-mail: krestan.konference@dieceze.cz. Účastnický poplatek je 

600 Kč. 

 
ŽĎÁR II  Sobota 3. května v 11:00, Zelená hora 

XX. motorkářská pietní vzpomínka 

Motorkáři SCRC Upland Chapter vás zvou na pietní vzpomínku 

a požehnání motorek v sobotu 3. května v poutním kostele svatého Jana 

Nepomuckého na Zelené hoře. 

 
ŽĎÁR II Sobota 10. května, bazilika Nanebevzetí Panny Marie 

Děkanské setkání mládeže 

V sobotu 10. května se v klášterní bazilice setká mládež našeho děkanství. 

Po mši svaté bude připraven společný program v křížové chodbě nebo na 

rajské zahradě. 
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ŽĎÁR I Neděle 11. května 10:00, kostel sv. Prokopa 

ŽĎÁR II Neděle 1. června 9:00, bazilika Nanebevzetí Panny Marie 

První svaté přijímání 

Prosíme vás o modlitbu za naše děti a jejich rodiny. 

 

ŽĎÁR II 16. až 18. května, poutní kostel sv. Jana Nepomuckého 

Svatojánská pouť na Zelené hoře 

V roce 2025 se hlavní pouť na 

Zelené hoře uskuteční, dá-li Pán, od 

pátku 16. května do neděle 

18. května. 

Pátek 16. května 

- 15:00 ZUŠ Open pomáhá, koncert 

duchovní hudby ZUŠ Kraje 

Vysočina 

- 17:00 Mše svatá v den svátku 

sv. Jana Nepomuckého (Marek 

Husák) 

- 19:00 Večer chval (el_worship) 

- 20:30–22:00 Nikodémova noc, 

příležitost k tiché adoraci 

a duchovnímu rozhovoru 

Sobota 17. května 

- 17:00 Poutní mše svatá s poutníky 

z Křižanova, Heřmanova a Nového 

Města na Moravě, zpívá sbor od 

svatého Prokopa 

Neděle 18. května 

- 6:00 Mše svatá (otec Marek Husák, děkan žďárský) 

- 7:30 Mše svatá (otec Pavel Lacina, farář v Žarošicích) 

- 9:00 Mše svatá (Mons. Karel Orlita, prezident asociace exorcistů), zpívá 

klášterská schola 

- 10:30 Mše svatá (Mons. Karel Orlita, prezident asociace exorcistů), zpívá 

chrámový sbor Fons 

- 14:30 Mše svatá (novokněz Lukáš Janoušek), zpívá schola z Herálce, po mši 

svaté májová pobožnost 

- 7:00–12:00 Zpovědní služba v Německé kapli 
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SLAVKOVICE 23. až 25. května, kostel ve Slavkovicích, KD Radňovice 

V. kongres o Božím milosrdenství: A za koho mě pokládáte vy? 

Pátek 23. května, kostel ve Slavkovicích  

- 15:00–17:00 Registrace 

- 15:00 Korunka v Hodině milosrdenství 

- 15:30 Vzpomínka na IV. kongres: Světlo Božího slova v našich 

křesťanských nocích – video přednáška ze IV. kongresu o BM / 

o. Samuel, novodvorský opat 

- 17:00 MŠE SVATÁ na zahájení kongresu / Mons. Vojtěch Cikrle, 

emeritní biskup brněnský 

- 18:00–19:00 Občerstvení u kostela 

- 19:00 Zamyšlení nad heslem kongresu / Mons. Vojtěch Cikrle, 

emeritní biskup brněnský 

- 19:30 Zamyšlení nad heslem kongresu / P. Waldemar Pawlik, 

provinciál pallotinů 

- 21:00 Harpa Dei – koncert 

- 22:00–7:00 Nikodémova noc – adorace za dobré plody kongresu 

Sobota 24. května, kulturní dům v Radňovicích 

- 7:00–8:00 Registrace 

- 8:00 Modlitba a slovo na zahájení kongresu / P. Zbigniew Bielas, 

rektor poutního místa Božího milosrdenství v Krakově-Łagiewnikach 

- 8:30 Přednáška I.: „A za koho mě pokládáte vy?“ – Naše duchovní 

identita uprostřed různých „mesiášských“ nabídek. / P. Jaroslav Brož, 

Th.D., S.S.L., KTF UK v Praze 

- 9:30 Přednáška II.: Co by dělal Ježíš dnes? / P. Michael Martinek, 

SDB 

- 11:00–11:30 Přestávka 

- 11:30 Přednáška III.: Papež Jan XXIII. – muž Ducha svatého, odvaha 

k naslouchání. Papežský diplomat v těžké době II. světové války. / 

doc. PhDr. Jitka Jonová, Th.D., církevní historička, vedoucí Katedry 

církevních dějin a dějin křesťanského umění CTF UP v Olomouci 

- Přednáška IV.: Církevní dějiny jako místo Božího milosrdenství. 

Dějiny církve v nauce papeže Františka. / doc. Tomáš Parma, Ph.D. 

et Ph.D., církevní historik, proděkan CTF UP v Olomouci 

- 12:30 Přednáška V.: Odpustky, milost svátku Božího milosrdenství / 

o. Robert Leżohupski, OFMConv., Th.D., KTF UAM v Poznani, 

soudce Církevního soudu ve Vatikánu 
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   • Slavkovice, nahoře: 

- 14:00 Oběd 

- 15:45 Korunka k Božímu milosrdenství 

- 16:00 MŠE SVATÁ / kardinál Dominik Duka 

Neděle 24. května, kulturní dům v Radňovicích 

- 8:30 Přednáška VI.: Milosrdenství, soud a přicházející Mesiáš / Josef 

Byrtus, judaista, publicista a učitel 

- 9:30 Přednáška VII.: Milosrdenství jako proudy živé vody / Kateřina 

Lachmanová 

- 10:30–11:00 Přestávka 

- 11:00 Přednáška VIII.: Komunikace – radost a milosrdenství / Mons. 

Pavel Konzbul, diecézní biskup brněnský 

   • Slavkovice, nahoře: 

- 12:00 Oběd 

- 14:30 Zamyšlení: Poutní svatyní jsme my / P. Max Kašparů 

- Korunka k Božímu milosrdenství 

- 15:00 MŠE SVATÁ s ustanovením poutní svatyně Božího 

milosrdenství / Mons. Pavel Konzbul, diecézní biskup brněnský 

Informace a přihlášky: tel.: 774 627 639, email: kongres2025@seznam.cz 

 

CELOREPUBLIKOVĚ Pátek 23. května 

Noc kostelů 

Seznam přihlášených kostelů a modliteben a program, který je v nich 

nachystán, naleznete na webových stránkách www.nockostelu.cz. 

 

ŽĎÁR II Sobota 24. května, Křižanov 

Pěší pouť ke svaté Zdislavě do Křižanova 

V sobotu 24. května se znovu vydáme na pouť 

ke svaté Zdislavě do jejího rodiště v Křižanově. 

Zveme rodiny s dětmi, cesta není náročná a lze ji 

zvládnout i s kočárkem, kdokoliv se může připojit. 

 

ŽĎÁR II Sobota 31. května, bazilika Nanebevzetí 

Panny Marie 

Děkanská pouť dětí 

Pouť dětí z celého našeho děkanství zahájíme mší svatou v 10:00 hodin 

v bazilice Nanebevzetí Panny Marie, po které se přesuneme na Zelenou horu, 

kde budou účastníky čekat hry a duchovní program. 
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ŽĎÁR I  Sobota 7. června, farní zahrada u svatého Prokopa 

La Festa 

Hudební festival křesťanských sborů se opět uskuteční ve skoro 

prázdninovém termínu za účasti schol z okolních farností. 

 

ŽĎÁR II Sobota 14. června, bazilika Nanebevzetí Panny Marie 

Pouť žďárského děkanství 

Mši svatou v bazilice Nanebevzetí Panny Marie oslavíme ve 12:00 hodin. 

Následuje program na rajském dvoře, v bazilice a na Zelené hoře. Účastníci 

pouti se mohou také připojit k různým aktivitám v rámci Dne Žďáru. 

 

ŽĎÁR I a II Neděle 

22. června v 9:00 hodin, 

bazilika Nanebevzetí 

Panny Marie 

Boží Tělo 

Společná mše svatá 

obou farností v bazilice 

Nanebevzetí Panny, po 

které následuje 

eucharistický průvod na 

Zelenou horu a požehnání 

městu. 

 

ŽĎÁR II  Pátek 20. června, Herálec 

Červnový výlet s dětmi do farního lesa 

Na pátek 20. června naplánovala Římskokatolická farnost Žďár nad 

Sázavou II výlet pro děti, které navštěvují výuku náboženství. Vyrazíme 

společně směrem Herálec. 

 

ŽĎÁR I  Neděle 6. července, kostel svatého Prokopa 

Farní pouť svatého Prokopa 

Slavnost patrona naší farnosti, svatého Prokopa, letos oslavíme při 

bohoslužbách v 7:30, 10:00 a 18:00 hodin. Svátostné požehnání a slavnostní 

Te Deum se uskuteční ve 14:30 hodin. Poté následuje posezení na farní 

zahradě. 
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ŽĎÁR II Sobota 6. – 12. července, Havlíčkova Borová 

Farní chaloupka v Havlíčkově Borové 

Rádi bychom Vás pozvali na letní chaloupku 2025! Letos prožijeme 

chaloupku na faře v Havlíčkově Borové, která oplývá nádhernou přírodou. 

Chaloupka se uskuteční v termínu 6. – 12. července 2025 a zveme všechny 

děti od 2. do 7. třídy. V kostele je k dispozici přihláška, kterou můžete předat 

vedoucím. Bližší informace budeme zasílat v následujících měsících 

přihlášeným účastníkům. Těšíme se na společně strávený čas! Bude to opět 

jízda plná radosti a nových přátelství! Těšíme se na vás! 

Vaši vedoucí Jenda, Káťa, Marek, Šimon, Verunka, Valča, Vladěnka 

 

VYHLÍDKA 12. – 20. července 

Letní tábor Kolpingova díla 

Opět nás čeká pestrý program připravený zkušenými táborovými 

vedoucími a mnoho dalších dobrodružství v rekreačním zařízení Vyhlídka 

v Češkovicích u Blanska. 

 

ŽĎÁR I 23. – 25. července, fara u svatého Prokopa 

Kempík pro děti na faře 

Prázdninový pobyt pro děti od 5 do 12 let na faře se spoustou zábavy, 

dobrodružství a také duchovní náplní. 

 

ŽĎÁR I Sobota 9. – pátek 15. srpna, Heřmanov 

Letní tábor farnosti svatého Prokopa 

Letošní tábor se uskuteční na faře v Heřmanově. Zažiješ takové zážitky 

jako nikde jinde (ani doma na počítači). Poznáš nové přátele a super vedoucí. 

Prohloubíš svoji víru a získáš nové vědomosti o ní. Přihlášky najdeš ve 

zpovědní kapli kostela sv. Prokopa, prosíme o jejich brzké vyplnění 

a odevzdání. E-mailová adresa je tabory.prokop@email.cz a webové stránky 

tabory-sv--prokop.webnode.cz. 

 

ŽĎÁR II Pátek 15. a neděle 17. srpna, bazilika Nanebevzetí Panny Marie 

Slavnost Nanebevzetí Panny Marie 

Hlavní pouť klášterské farnosti letos společně oslavíme v den slavnosti 

v pátek 15. srpna při mši svaté v 18:00 hodin.  Nanebevzetí Panny budeme 

slavit také v neděli 18. srpna při mši svaté v 9:00 hodin. 

 



 

12 

 

ŽĎÁR II Pondělí 18. až čtvrtek 21. srpna, Žďár nad Sázavou – Brno 

Jubilejní pěší pouť do brněnské katedrály 

Letos v létě se chystáme na pouť mezi dvěma svatými místy letošního 

jubilejního roku v naší diecézi – naší klášterní bazilikou a brněnskou 

katedrálou. Vyjdeme v pondělí 18. srpna z baziliky, kde pouť zahájíme mší 

svatou za poutníky a jejich rodiny, přespávat budeme ve farnostech po cestě a 

navštívíme mnohá známá místa – třeba Strom života na Vejdochu, pallotiny 

v Radešínské Svratce, klášter v Předklášteří u Tišnova nebo farnost v Brně-

Bystrci. Putovat bude možné pěšky, méně zdatní si mohou dlouhé etapy 

zkrátit vlakem a z Veverské Bítýšky do Brna se svezeme dokonce lodí. Ve 

čtvrtek 21. srpna zakončíme pouť mší svatou v katedrále na brněnském 

Petrově. Přihlašovat se bude možné do konce května, přihlášky naleznete v 

bazilice. 

 

ŽĎÁR II Sobota 23. srpna ve 14:00, bazilika Nanebevzetí Panny Marie 

Děkovná mše svatá ke kněžským a životním výročím 

Letošní svatý rok přináší řadu kulatých kněžských výročí. Před 20 lety 

sloužili v klášterní bazilice své primiční mše svaté otcové Pavel Lacina a Libor 

Buček a svoji druhou primici otec Pavel Lazárek. A před 10 lety jsme k 

primicím doprovázeli otce Sylwestra Jurczaka, Marka Coufala a Tomáše 

Fránka. Za dar kněžství společně s nimi poděkujeme při mši svaté v sobotu 

23. srpna ve 14:00 hodin. Poděkujeme také za 60 let života otce Vladimíra 

Vojtěcha Záleského. 

 

ŽĎÁR I  Neděle 31. srpna v 10:00, kostel svatého Prokopa 

Žehnání školních aktovek 

Před začátkem školního roku požehnáme dětem jejich aktovky. 

 

ŽĎÁR I  Neděle 7. září v 12:00, farní zahrada u kostela svatého Prokopa 

Farní den 2025 

Letos se znovu sejdeme na farní zahradě a společně prožijeme druhou 

zářijovou neděli jako farní den. 

 

ŽĎÁR I  Pátek 12. září, celý den, kostel svatého Prokopa 

ŽĎÁR II  Neděle 14. září, celý den, bazilika Nanebevzetí Panny Marie 

Adorační den ve farnosti 

Farnosti brněnské diecéze se celý rok střídají v nepřetržité adoraci a vzájemné 

modlitbě. Adorační den je spojen s modlitbou farnosti za kněžský seminář.  
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ZE ŽIVOTA FARNOSTÍ 

 

Program o středověkém písemnictví 
 

Během jarních prázdnin měli rodiče 

s dětmi příležitost navštívit program ve 

žďárské bazilice s názvem Skriptorium, 

aneb jak se psalo v klášterech? Tento 

program přiblížil účastníkům, jak 

v minulosti probíhala tvorba knih a jak se 

psalo v klášterním prostředí. Návštěvníci 

se dozvěděli informace o historii knih, 

o složitém procesu výroby barevných 

inkoustů a o různých materiálech, na které 

se ve středověku psalo. Děti měly 

možnost si prohlédnout pergamen 

a vyzkoušely si psaní tradičním způsobem 

– pomocí brku. Pro mnohé to byl nový 

zážitek. Některé děti se zcela soustředily 

na svůj podpis, jiné se odvážily opsat 

celou abecedu. Program také zahrnoval ukázku pečetění listin, a tak si děti na 

závěr své výtvory zapečetily pomocí pečetidla a vosku. Vzhledem k zájmu 

rodičů a dětí bude tento program probíhat ještě během letních prázdnin – vždy 

v pondělí od 10:00 hodin. 

Adéla Tlustošová 

 

Má Duch svatý své místo i při Dívčí olympiádě? 

Rozhodně! 
 

V lednu jsme se dozvěděli, že se blíží další kolo Dívčí olympiády. Mega 

akce, kterou pořádá Šlapanické děkanství. Dáme to? Sestavíme družstva? 

S Boží pomocí jdeme do toho! 

Oslovili jsme nejen všechny farnosti našeho děkanství, naplnili autobus 

žďárskými, novoveselskými a strážeckými týmy. Vedoucími skupinek se staly 

odvážné katechetky. Na místě na nás čekala ještě jedna slečna z Fryšavy. 
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V Telnici jsme se musely rozdělit, 

zde zůstaly naše malé olympioničky 

a my se staršími pokračovaly do Újezdu 

u Brna. Ano, úmyslně píši ypsylon, 

protože až na pana řidiče autobusu jsme 

byly opravdu všechny ženy. 

Čekalo nás zahájení v místních 

kostelích a následoval olympijský 

průvod s ohni až do sportovních hal. 

Dopoledne jsme strávily sportovními 

turnaji, kdy jsme, i přestože se naše 

týmy tolik neznaly, nasadily všechno 

pro to, abychom odvedly co nejlepší 

výkon. 

Ano, nepřijely jsme vyhrát, přijely 

jsme se zúčastnit, ale ta atmosféra Vás 

pohltí natolik, že děláte maximum pro 

co nejlepší výsledky a hlavně táhnete za jeden provaz. 

Odpoledne se tvořilo, na řadu přišel i just dance nebo hairstyling, malovala 

se trička anebo se vyplňoval biblický kvíz. V 16 hodin jsme se konečně 

potkaly se všemi družstvy. Následoval galavečer s překvapením. 

Taneční show místních kluků ministrantů, společný tanec všech účastníků 

včetně přítomných kněží a fotbalový turnaj Sester v akci – řádových sester 

brněnské diecéze s jedním z nejlepších týmů. 

To snad ani nejde popsat atmosféru, která se linula celým sálem – všichni 

jsme fandili všem, ale sestrám asi nejvíce. A zvládly to!!! Černobílá děvčata 

udělala všechno proto, aby souboj skončil remízou 3:3. 

Následovala módní přehlídka zvířat z toaletního papíru a – promiňte – 

Katolického týdeníku. Tolik kreativních výtvorů jsme nejspíš viděly poprvé 

a naposledy snad jen tady! 

A pak to přišlo – nejlepší olympijské básně a vyhlášení vítězů. Umístili 

jsme se všichni, a o to šlo!! 

Poděkování patří našim skvělým doprovodům: Evči, Lubce, Marti a Jitce 

a Duchu svatému. Bez Vás by to nešlo!!! A současně díky také všem, kteří 

tuhle neskutečně obří akci zorganizovali. 

A jestli chcete vidět společný olympijský taneček, koukněte na facebook 

Děkanství Žďár nad Sázavou. 

Lenka Šustrová, vedoucí starší skupinky  
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Motorkářská pietní vzpomínka 

Podobně jako v řadě jiných 

míst i ve Žďáře nad Sázavou 

má už dlouhou tradici 

tzv. Motorkářská pouť, neboli 

Motorkářská pietní vzpomín-

ka. 

V roce 2025 se bude konat 

už 20. ročník této akce. Jedná 

se o setkání místních 

motorkářů SCRC UPLAND 

CHAPTER a rovněž jejich 

přátel, příznivců krásných 

silných motocyklů, rodičů s dětmi, doprovodné kapely i jejich sympatizantů 

atd. Akce je otevřená pro každého, a tak to i v praxi funguje. 

Setkání a bohoslužba slova se konají v naprosté většině případů vždy ve 

Žďáře nad Sázavou na Zelené hoře v kostele sv. Jana Nepomuckého (památka 

UNESCO), což je nejvýznamnější architektonická a turistická zajímavost 

města i širokého okolí – klenot a mistrovské dílo legendárního stavitele Jana 

Blažeje Santiniho-Aichla. 

Kdysi před 20 lety se motorkáři dohodli s P. Vladimírem Záleským, který 

ve farnosti Nanebevzetí Panny Marie a sv. Mikuláše působil rovněž 20 let, na 

uspořádání prvního ročníku akce, která byla pojatá jako pietní vzpomínka na 

ty kamarády a přátele z řad motorkářů, kteří se ze svých cest bohužel nevrátili. 

Charakter akce zůstává od těch dob stejný: příjezd motocyklové flotily ke 

kostelu, bohoslužba slova, následné venkovní požehnání motorek 

a vyhlídková jízda po okolí. A k tomu všemu výborná přátelská atmosféra 

napříč spektrem všech příchozích. 

Při jednom z prvních ročníků se na akci dostala jako hudební doprovod 

místní křesťanská rocková kapela Profesionálové, a ti si s motorkáři vzájemně 

padli do oka, že se z toho stalo stálé a pevné spojení. Květen, motorkáři 

a Profesionálové, Zelená hora ve Žďáře nad Sázavou a velká porce radosti. 

Z důvodů stavebních úprav na Zelené hoře se v minulosti akce výjimečně 

konala i v bazilice Nanebevzetí Panny Marie a sv. Mikuláše, což je de facto 

nedaleko, a v roce 2024 se poprvé zapojila i další žďárská farnost sv. Prokopa, 

kdy její duchovní správce P. Blažej Hejtmánek přivítal motorkáře ve farním 

kostele ve středu města. 
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Návštěvu této akce lze doporučit každému. Je to vždy opravdu krásné 

setkání nejen motorkářů, ale i mnoha dalších zájemců a příznivců jak krásných 

silných motocyklů, tak i křesťanské rytmické hudby v rockovějším hávu. Po 

skončení bohoslužby se ještě dlouho přátelsky diskutuje venku 

u zaparkovaných strojů a rok co rok si účastníci navzájem blahopřejí, jak 

krásné a srdečné toto setkání je a jak všichni odcházejí s radostí i duchovní 

posilou. 

Pro dokreslení atmosféry citace jednoho motorkáře, který není aktivní 

věřící, ale kdysi prohlásil: „Já se dostanu do kostela většinou jen takhle jednou 

za rok tady, ale je to paráda.“ 

Jan Šustr, jeden ze členů kapely Profesionálové 

 

Tři králové požehnali nová místa ve Žďáře a okolí 
 

Tříkrálové putování je již tradiční záleží 

našich obou farností. O to větší radost mají 

organizátorky ve Žďáře, když se do sbírky 

hlásí koledníčci sami. V letošním roce 

vstupovali do koledování i celé rodiny, zač 

jim patří dík. Stejně jako všem ostatním 

koledníčkům, kteří se nebáli věnovat čas 

druhým i přes nepříznivé počasí. Možná 

o to více netradičních zážitků jsme my 

koledníci ve sněhu měli. V terénu se nám 

díky novým koledníkům podařilo navštívit 

nové domácnosti, kde se dříve požehnání 

domů nemohlo uskutečnit. Kromě ulic 

Žďáru nad Sázavou se podařilo koledovat 

i v místních částech Mělkovice a Stržanov. 

Celkový výtěžek Tříkrálové sbírky 2025 

činil 5 339 998 Kč. Výtěžek sbírky ve 

Žďáře nad Sázavou a jeho místních částech byl 350 224 Kč, což je 

o nádherných 73 815 Kč více než v loňském roce. 

Ještě jednou bych ráda poděkovala všech, kteří se do koledování zapojili. 

Dále Martině a Janě za organizaci ve žďárských ulicích a všem dárcům za 

podporu projektů Oblastní charity Žďár nad Sázavou. 

Veronika Dobrovolná, koordinátorka sbírky v okrese Žďár nad Sázavou  
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Nevolme cestu k totalitě 

Letošní volby do poslanecké sněmovny budou, s ohledem na další 

směřování naší země, vypjatou atmosféru, rozdělenou společnost a vyhrocené 

mezinárodní vztahy, stejně tak důležité, jako ty první svobodné po roce 1989. 

Bude se rozhodovat o tom, zda budeme nadále žít ve svobodné a demokratické 

zemi, nebo zabředneme do nacionalizmu a nastoupenou cestu budeme 

postupně opouštět. 

Přes všechny naše i vážnější výhrady k vývoji dnešní společnosti, bychom 

neměli váhat a volit cestu západní tzv. liberální (svobodné) demokracie, jak 

jsme si zvolili po porážce totalitního systému. 

Liberální demokracie má zaručovat, že díky právnímu státu, dělbě moci, 

občanským svobodám, fungujícím institucím a volebnímu systému mohou lidé 

žít ve svobodném zřízení. 

Chrání tedy i křesťany! (Marián Sekerák, Perspektivy 3) 

Naše země byla vždy spjata se západní kulturou a vyrostla na křesťanských 

základech. Jen krátký čas, v druhé polovině dvacátého století, jsme zažili 

čtyřicet let nesvobody a útlaku víry a dodnes se potýkáme s neblahými 

následky. 

Při našem rozhodování bychom měli volit kandidáty, kteří nemění svoje 

postoje a názory v zásadních otázkách, prosazují demokratické principy, 

odmítají rasovou a národnostní nesnášenlivost, podporují právo národů na 

sebeurčení a dodržují zákony. 

Máme však i druhou možnost. Zvolit si takové zástupce, kteří se nám 

podbízejí nereálnými sliby a místo stmelování společnosti ji naopak rozdělují. 

Zneužívají dnešní složité situace k šíření strachu, nenávisti a obav 

z budoucnosti k vlastnímu prospěchu, podporují špatnou náladu a slibují 

záchranu. V takovém případě by nás mohl čekat podobný vývoj jako na 

Slovensku a v Maďarsku. 

Neohrožujme budoucnost naši i příštích generací svou lhostejností nebo 

tím, že uvěříme nereálným slibům, lžím a pomluvám. Dejme důvěru těm, kteří 

se chovají slušně, nepřekrucují fakta, nesnižují se k osobním urážkám 

politických oponentů, ctí a respektují křesťanské hodnoty. 

Pojďme všichni k volbám a pečlivě zvažme, komu dáme svůj hlas! 

 

Pavel Štěrba s přáteli, 

jejichž rodiny pocítily útlak víry  
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ROZHOVORY 

Jitka Klementová: Trápí mě, když se k dědictví našich 

předků chováme necitlivě 

 
 

Jitka nastoupila na Biskupství brněnské v červnu 2021 jako technik 

stavebních investic pro Žďárské děkanství, a protože se osvědčila, dostala 

před dvěma lety ještě na starosti Jihlavu a její blízké okolí. Jejím nadřízeným 

je vedoucí stavebního oddělení na biskupství Ing. Aleš Taufar. 

 

Jitko, můžeš nám pro představu upřesnit, co všechno tvoje práce 

obnáší? Už teď mi je jasné, že toho nebude málo. 

Zajišťuji kontrolu staveb a movitých památek, mapuji jejich stav, 

doporučuji jejich restaurování, údržbu, opravy a následně po odsouhlasení 

panem farářem a ekonomickou radou farnosti zajišťuji potřebné podklady 

a úřední dokumenty pro realizaci včetně výběru zhotovitele, vypracování 

smluv, kontrolních prohlídek při realizaci, proplacení faktur a následné 

vyúčtování dotací. K tomu patří i zajišťování a vyřizování dotací u různých 
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institucí – obce, Kraj Vysočina, Ministerstvo kultury, Ministerstvo 

zemědělství, Místní akční skupiny, takzvané MAS. 

Z toho, co jsi vyjmenovala, je jasné, že nejde o jednoduchou pracovní 

náplň. Co je pro tebe nejnáročnější? 

Po fyzické stránce je to určitě výška objektů, někdy jejich obtížná 

přístupnost, například na střechy, krovy, sanktusníky, půdní prostory nebo 

naopak do krypt. Po psychické stránce je často nutné překonat strach ve 

výškách a člověk musí být stále pozorný, aby nikde nepropadl. Velký stres 

mám pak při podávání žádostí, při realizaci a při vyúčtování, zkrátka stále 

myslím na to, aby vše klaplo a abych nikde nezpůsobila žádnou škodu lidem, 

farnostem a aby vše dobře dopadlo, nikdo nikde nespadl nebo si nějak 

neublížil. Na začátku bylo velmi náročné se zorientovat ve všech dotačních 

titulech. Každá instituce má svůj systém, své termíny, své podmínky, nesmím 

na nic zapomenout, protože některé věci nejde napravit. 

Prozraď nám, jak vypadá tvůj běžný pracovní den? 

To se velmi liší během celého roku. V zimním období je to náročné pro 

zajišťování podkladů pro vyřízení všech povolení a dotací. Musím zajistit 

fotodokumentaci plánovaných záměrů, požádat pracovníky památkové péče o 

povolení. Často tomu předchází opakované schůzky na stavbách a složitá 

jednání. V zimních měsících se podávají žádosti o dotace, připravuji rozpočty 

a sepisuji smlouvy. Je to víc kancelářská práce. Po získání dotací se rozbíhá 

kolotoč na stavbách a v restaurátorských ateliérech. Když stavbu zahájíme, 

musím průběžně kontrolovat realizaci. Zpravidla mám kontrolní prohlídku na 

stavbě jednou týdně. Horší je, když mi začne třeba šest realizací zároveň. 

Některé trvají celý kalendářní rok, některé jsou jen na měsíc. Stavby mám ve 

svém regionu, ale restaurátoři mají dílny po celé České republice. Zatím 

naštěstí nemusím na kontrolní prohlídky restaurátorských prací do zahraničí. 

Jeden z mých kolegů měl nedávno varhany na opravě ve Slovinsku, ale to je 

spíš výjimka. 

Pojďme odhlédnout od těžkostí a náročnosti tvé pracovní náplně. 

Nabízí se totiž otázka, co tě na tvé práci baví nejvíc? 

Mě baví práce celá. Jednak je to opravdu pestré, protože řeším stavby – 

kostely, fary, hřbitovy; sochy, z jakéhokoliv materiálu; oltáře různých 

velikostí; varhany, obrazy, mobiliář, průzkumy. Člověk se dotýká historie, 

často se dozvídám zajímavé příběhy, vnímám dovednost a zručnost 

řemeslníků minulých i současných. Setkávám se se spoustou různorodých lidí 

a jsem ráda, když najdeme společnou řeč a řešení někdy velmi složitých 

situací a problémů. 
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Jsem šťastná, když se podaří znovu rozeznít varhany, vrátit krásu sochám 

a oltářům, zabránit další devastaci památky, nebo když mohu přispět k tomu, 

že nádherné objekty, které jsou tu již několik staletí, tu díky obnově možná 

ještě další staletí budou. Člověk pomáhá předávat odkaz z minulosti, takovou 

štafetu. 

A ještě zpět k procesu. Zajímá mě, jak probíhá výběr priorit k opravě 

nebo renovaci? 

Prvořadá je pro mne statika – uhnilé trámy, padající římsy, praskliny, pak 

zajištění proti vodě – střecha a zemní vlhkost, a poslední je kosmetika – 

opravy fasád. 

Tak schválně: kolikrát za den musíš vyběhnout schody na věž kostela? 

To jsem nikdy nepočítala, někdy i víckrát, když zapomenu klíče nebo metr. 

Schody jsou ještě v pohodě. Náročnější je, když schody skončí a člověka čeká 

nekonečný žebřík a s batohem na zádech to není vždy jednoduché. Některé 

žebříky mají opravdu svá nejlepší léta za sebou a pak jsou místa, kde není ani 

žebřík… 

A teď pojďme trochu do čísel a nakoukněme do tvé statistiky. Uvedeš 

nějaké zajímavé výpočty? 

Tak třeba nakoukněme do roku 2024, kdy se ve Žďárském děkanství 

konalo 15 stavebních akcí za 10 milionů korun a 2 průzkumy za 230 tisíc 

korun. Na tyto činnosti se podařilo získat díky 28 dotacím 6 mil. Kč. A když 

to shrnu zpětně za těch tři a půl roku, šlo celkově o 44 akcí za 27 milionům, 

na které se díky 85 dotačním titulům podařilo získat 21,5 milionů. A farnosti 

doplácely necelých 5,5 milionu. Ale raději konec statistiky, protože statistika 

nuda je (smích). Těší mě, že člověk neopravuje skanzen, ale prostory v živých 

farnostech, kde se setkávají lidé. Jenom mě někdy trápí, když se k dědictví 

předků chováme necitlivě nebo barbarsky. Některé věci se napravit dají, 

některé už ne. 

Děkuji za rozhovor. 

Lenka Šustrová 

 

 

* * * * * * * * * * 
 

„Jdi, Františku, oprav můj dům, který, jak vidíš, je celý v troskách.“ Onen dům, 

jenž je třeba opravit, se týká všech. Týká se církve, společnosti a srdce každého z nás. 

 

Papež František, 1. května 2019  
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Pallotin Wojciech Zubkowicz z Jam: Svět se mění, 

i proto chceme prožívat a hlásat Boží milosrdenství 
 

 
 

Od roku 2009 působí v Jámách otcové pallotini, kteří jsou členové 

Společnosti katolického apoštolátu. Ta byla založená sv. Vincencem Pallottim 

v Římě v roce 1835. V celém světě je přes 2 300 pallotinů, zato v České 

republice pouze pět. V současné době jsou to dva římskokatoličtí kněží 

Wojciech Zubkowicz a Slavomír Peklanský. Oba jsou součástí komunity, 

kterou tvoří ještě o několik kilometrů dál sídlící třetí kněz, otec Mariusz 

Leszko. Ten je duchovním správcem v Radešínské Svratce. Další dva pallotini 

působí ve Fulneku v diecézi ostravsko-opavské. Od svého příchodu se věnují 

nejen pastoraci ve svých farnostech, ale také poutnímu místu Božího 

milosrdenství ve Slavkovicích. 

Otče Wojciechu, Slavkovice, Jámy, Radešínská Svratka, Olešná – 

nádherný region Vysočiny. Nabízí se otázka, proč právě zde otcové 

pallotini našli místo ke svému působení? 

Je to tak trochu otázka na Pána Boha. Zdá se, že Pán Bůh pallotiny na 

Vysočině chtěl a chce, i když jsme hned nepřišli přímo na Vysočinu. V roce 
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2002 pozval pallotiny do České republiky sám kardinál Miloslav Vlk, a to do 

Staré Boleslavi, místa spojeného se svatým Václavem. Tam jsme působili od 

roku 2003 do roku 2009. Posláním pallotinů v celém světě je mimo jiné šíření 

úcty k Božímu milosrdenství, proto jsme od roku 2006 ze Staré Boleslavi 

začali vydávat časopis „Apoštol Božího milosrdenství“. Když v roce 2008 byl 

ve Slavkovicích požehnán nový kostel, pozval nás otec biskup Vojtěch Cikrle 

na Vysočinu. Přišli jsme začátkem roku 2009 a spojili vydávání časopisu se 

Slavkovicemi. 

Kostel ve Slavkovicích je jako první poutní kostel v České republice 

zasvěcen Božímu milosrdenství a také sestře Faustyně Kowalské. Co 

všechno se zde odehrává? Kdy se můžeme zúčastnit těch největších akcí 

a poutí? 

Do Slavkovic putují lidé z celé republiky. Pořádáme zde dvě hlavní poutě. 

První, ta největší, je jarní. Je to pouť na svátek Božího milosrdenství o první 

neděli po Velikonocích. Druhá je na podzim. Jde o pouť ke sv. Faustyně. 

Kromě toho jsou zde poutě ještě každou třetí sobotu v měsíci a v červenci pak 

pěší pouť k Božímu milosrdenství. 

Letošní jarní pouť se blíží. Jaký nás čeká program na svátek Božího 

milosrdenství? 

Společně budeme slavit tři mše svaté. V 10:30 hodin bude mít mši svatou 

P. Max Kašparů. Hlavní mše svatá bude v 15:00 hodin a celebrovat ji bude 

apoštolský nuncius v České republice Jude Thaddeus Okolo. Po této mši svaté 

bude koncert skupiny Good work. V 19:00 hodin bude slavena ještě třetí mše 

svatá. 

U kostela Božího milosrdenství nejsou jenom poutě. Život běží i mezi 

nimi... 

Ano, třeba o víkendech zpovídáme po celý rok. U kostela je také kruh 

modlitby, do kterého je zapsáno přes 2 300 osob z celé republiky. Vydáváme 

slavkovický stolní kalendář. Ve Slavkovicích také vznikl projekt 

„Nikodémova noc“. V současné době připravujeme nové stránky Slavkovic. 

Chceme je spustit v dubnu nebo květnu letošního roku a budeme rádi, když se 

podíváte. Tam najdete další zajímavé informace. 

Silným momentem je letní pěší pouť. Do této pouti se každoročně 

zapojují až stovky poutníků z různých koutů České republiky. Proč vůbec 

vznikla a co vás vedlo k jejímu pořádání? 

Tuto pouť nastartoval otec Tomasz Kazański v roce 2009. Každoročně na 

ni vyráží poutníci poslední týden v červenci. Mají domluvená místa, kde 

přespávají. Jejich zavazadla veze auto. Kdo nemůže putovat celý týden, může 
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se připojit třeba na den, dva. Poutníci dostávají 

trička a nakonec se setkávají ve Slavkovicích. 

Je potřeba zmínit, že putují z různých míst 

v několika proudech: z Fulneku, Hodonína, 

Prahy, Mladé Boleslavi, Českých Budějovic. 

Ale také už mohu prozradit, že pro starší a děti, 

kteří by chtěli „ochutnat“ putování jen tak na 

pár hodin, se od tohoto roku připravuje nový 

proud ze Sirákova, který je nedaleko Žďáru 

nad Sázavou. Podrobné údaje o pouti 

a jednotlivých proudech se dozvíte na webu 

www.pout.cz. 

U slavkovického kostela je nově 

zbudovaná křížová cesta, jejíž zastavení 

jsou vsazená do nedalekého kopce. Kdo a v 

jakém čase ji může navštívit? Je možné ji využít ke společné modlitbě? 

Autorem křížové cesty nad kostelem ve Slavkovicích je umělecký kovář 

Pavel Tasovský, který cestu utrpení Pána Ježíše vyjádřil pomocí kovu 

a kamene. S kamenem pracoval Pavel Cvrkal. Jednotlivá zastavení jsou 

umístěna na svahu nad kostelem. Křížovou cestu požehnal otec biskup 

Vojtěch Cikrle v den pouti ke sv. Faustyně 4. října 2009. 

Není to ale jediná křížová cesta ve Slavkovicích. Zajímavá je také křížová 

cesta v kostele. Autorem obrazů křížové cesty je malíř Jiří Štourač. Křížovou 

cestu do kostela ve Slavkovicích připravil v letech 2009–2010. Obrazy 

požehnal biskup Pavel Posád během pouti ke sv. Faustyně 4. října 2010. Obě 

křížové cesty jsou přístupné. Ta nad kostelem kdykoliv, ta v kostele pak 

v době otevření kostela, což je denně od 8 do 18 hodin. 

Ve Slavkovicích se také konají kongresy o Božím milosrdenství. Letos 

v květnu již popáté. Můžete nám přiblížit, co všechno je zařazeno do 

programu kongresu? 

Kongresy se konají více méně jednou za tři roky. Slovo kongres pochází 

od slova congregare, shromažďovat, shrnout, setkat se. Z toho vycházíme. 

Jsme součástí Božího lidu, který putuje dějinami. Snažíme se tímto světem 

projít tak, abychom po sobě zanechali dobrou stopu a doputovali do nebe. Svět 

se mění, proto se chceme jednou za čas znovu setkat, rozhlédnout a zamyslet, 

jak prožívat a hlásat Boží milosrdenství. 

Kongres vždy začíná v pátek a končí v neděli. Jeho součástí jsou mše svaté 

a přednášky, přijíždí hosté z České republiky a ze zahraničí. V tomto roce 
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například kongres začne mší svatou v pátek 23. května v 17:00 hodin 

s biskupem Vojtěchem Cikrlem. V sobotu 24. května bude mít v 16:00 hodin 

mši svatou pan kardinál Dominik Duka a v neděli 25. května biskup Pavel 

Konzbul, který v jejím závěru ustanoví kostel ve Slavkovicích poutní svatyní. 

Podrobný program můžete najít na stránkách kongresu 

www.kongres.slavkovice.cz, včetně fotogalerií a informací o minulých 

ročnících. 

Všimla jsem si, že do Slavkovic zvete každý měsíc nějakého 

významného hosta z jiné diecéze. Na koho se věřící mohou už nyní těšit? 

Do Slavkovic putují věřící ze všech diecézí, proto jsme zde od září 2021 

zavedli modlitbu za diecéze. Modlíme se po celý měsíc za jednotlivé diecéze 

a jednou za měsíc je hlavní den modlitby a tam zveme biskupa nebo kněze 

z diecéze, za kterou se modlíme. V tomto roce přijede například 12. dubna 

biskup Zdeněk Wasserbauer z Prahy, v červnu biskup Pavel Konzbul z Brna, 

v prosinci biskup Vlastimil Kročil z Českých Budějovic. Během roku nás 

navštíví generální vikáři z Hradci Králové, Litoměřic a Ostravy. 

V tomto roce to bude už dvacet let, co vydáváte časopis „Apoštol 

Božího milosrdenství“. Co všechno v něm může čtenář najít zajímavého? 

„Apoštol“ vždy přináší zprávy ze Slavkovic a také v něm píšeme o úctě 

k Božímu milosrdenství. Jsou tam i zajímavosti a texty týkající se duchovního 

života. Je to čtvrtletník, má 40 stran a v současné době vychází v nákladu 

7 000 ks. Archivní čísla lze objednat za dobrovolný příspěvek na telefonu 

774 521 531 nebo emailem na objednavky@apostol.cz. 

Otče, děkuji Vám za Váš čas a příjemný rozhovor. 

Také děkuji. Přijeďte za námi na pouť do Slavkovic. 

Lenka Šustrová 

 

INFORMACE Z FARNOSTI NANEBEVZETÍ PANNY MARIE 

Rychlá komunikace prostřednictvím zpráv ve skupině 

Přestože máme k dispozici nedělní ohlášky i webové stránky, osvědčila se 

nám v klášteře v uplynulém roce rychlá komunikace prostřednictvím zpráv 

v mobilních aplikacích WhatsApp a Messenger. Ve skupinkách žen a mužů 

lze snadněji domluvit aktuální potřeby a sdílet nejnovější informace. Pokud 

budete chtít do těchto skupin přidat, kontaktujte nás prosím e-mailem 

bazilika@klaster-zdar.cz. 

P. Marek Husák, farář  
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INFORMACE Z FARNOSTI SVATÉHO PROKOPA 

Možnosti podpory naší farnosti 

Milé farnice, milí farníci, 

často se mě ptáte, jakým způsobem můžete podporovat 

naši farnost. Na následujících řádcích uvádím několik 

možností, kterými se můžete zapojit do chodu našeho 

farního společenství a napomáhat tak jeho růstu a rozvoji. 

V jakých oblastech můžete být nápomocni? 
 

MODLITEBNÍ PODPORA 

Modlete se za naši farnost, kněze, jáhny, farníky, rodiny, nemocné a další 

potřebné lidi. Nejdůležitější ze všeho je modlitba a důvěrně žitý vztah 

s Ježíšem. 
 

FINANČNÍ POMOC 

A. Přispívat můžete pravidelně v nedělní kostelní sbírce. Mnozí tak činíte 

zvláště při nedělní sbírce při první neděli v měsíci, za což moc děkuji. 

B. Finanční dar lze donést i přímo na faru nebo je možné jej odeslat přímo 

na účet farnosti 1622208329 / 0800.  Je možné také založit trvalý příkaz 

a podporovat farnost pravidelně každý měsíc Vámi zvolenou částkou.  

V případě zájmu Vám vystavíme Potvrzení o daru pro daňové účely. 

Dne 11. února 2025 nabyl účinnosti zákon č. 24/2025 Sb., který prodlužuje 

možnost odečíst od základu daně z příjmů hodnotu bezúplatných plnění (darů) 

až do výše 30 % základu daně. 

Pro fyzické osoby: Za roky 2022 až 2026 mohou fyzické osoby odečíst 

hodnotu darů, pokud splní podmínky stanovené v zákoně o daních z příjmů 

(§ 15 odst. 1), tedy pokud dar přesáhne v úhrnu 2 % ze základu daně anebo 

činí alespoň 1 000 Kč, počítají se dary celkem. 

Pro právnické osoby: Za zdaňovací období skončené v období 1. března 

2022 do 28. února 2027 mohou právnické osoby odečíst hodnotu darů až do 

30 % základu daně v souladu s § 20 odst. 8 zákona o daních z příjmů, úhrnná 

hodnota darů musí činit alespoň 2 000 korun. 

C. Přispět můžete i prostřednictvím platebního terminálu u vstupu do 

kostela, kde vyberete částku a uhradíte ji platební kartou.  

D. Svůj finanční příspěvek můžete zaslat také prostřednictvím QR platby. 

E. Staňte se naším Donátorem – více informací na www.donator.cz  

(kontaktní osoba Pavel Souček). 

F. Přispívat můžete i prostřednictvím mobilní aplikace Donátor. 

http://www.donator.cz/
http://www.donator.cz/
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Uvažujete o jiné formě podpory farnosti, ale nevíte, jak na to? Řekněte nám 

o tom a společně vymyslíme tu nejlepší cestu. 

Po domluvě nám můžete věnovat materiální dar (např. hrnce, hudební 

nástroje, sportovní potřeby pro děti, buchty do kavárny, kancelářské potřeby 

nebo cokoli dalšího). 

Dostal jsem i několikrát dotaz: „Nemám děti nebo nějakou bližší rodinu 

nebo pomáhám farnosti během života a chtěl bych i po něm, či cítím, že bych 

chtěl něco z mého majetku darovat na potřeby farnosti a život církve.“ Ano, 

i tato forma je možná. Je možné darovat finanční prostředky, nemovitost, 

cenné předměty, pozemky nebo část svého majetku naší farnosti odkazem 

v závěti nebo dědickou smlouvou. Pokud by někdo měl i o tuto podporu 

zájem, se vším Vám pomůžeme a v případě zájmu se na nás obraťte. 

  

DOBROVOLNICKÁ POMOC 

A. Pomáhejte s úklidem kostela. 

B. Zapojte se do pastoračního dění ve farnosti. 

C. Předávejte informace o farních aktivitách dále. 

  

 Lidé říkají: „Církev teď dostala spoustu peněz a pozemků a ještě chce po 

nás věřících další peníze.“ Církev tzv. „církevními restitucemi“ nezbohatla, 

jen se postupně stává nezávislou na státu. Proto se farnost neobejde bez 

podpory každého jednotlivého farníka. V naší farnosti nás také čekají velké 

investice. Je nutné se začít připravovat na celkovou rekonstrukci fary 

a celkovou revitalizaci budov ve farním dvoře, které jsou také v kritickém 

stavu, abychom mohli vytvořit důstojné zázemí pro život farnosti a myslet tak 

i na budoucnost. 

Velmi si vážím toho, že jste součástí našeho společenství. Každý Váš dar 

– ať už ten finanční, duchovní či v podobě osobního nasazení – je pro naši 

farnost nesmírně cenný. Bez vás by to nešlo. Pro zodpovězení případných 

dotazů jsem Vám k dispozici na faře v úředních hodinách nebo na telefonním 

čísle 728 370 027. 

Děkuji Vám za vaši podporu, modlitby i za Vaši účast na životě naší 

farnosti. 

Ať vám Pán žehná. 

P. Blažej Hejtmánek, farář 
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Svaté přijímání nemocným a lidem se sníženou 

pohyblivostí 
 

Máte ve svém okolí někoho, kdo 

se nemůže kvůli nemoci, úrazu či 

pokročilému věku zúčastnit mše 

svaté v našem kostele? Chtěli byste 

mu umožnit pravidelně přijímat svaté 

přijímání v jeho domácím prostředí? 

Nabízíme Vám možnost 

pravidelného přinášení svatého 

přijímání do domovů, 

pečovatelských domů atd. 

Svaté přijímání přináší kněz nebo 

touto službou pověřený pomocník. 

Jak můžete o tuto službu požádat? 

- Kontaktujte pana Jiřího 

Kamaráda na tel. 737 734 834 nebo 

emailu jirikamarad@seznam.cz. 

- Nahlaste jméno a adresu osoby, 

která by ráda svaté přijímání 

přijímala. 

- Společně se domluvíte na 

vhodném termínu návštěvy. 

Tato služba je poskytována s úctou k našim nemocným a seniorům. 

Přinášejme společně duchovní posilu těm, kteří ji potřebují. 

Foto Jiří Přichystal 

 

Hledáme dobrovolníky na úklid kostela 
   

Hledáme ochotné lidi, kteří by společně s námi pomohli udržovat náš 

kostel svatého Prokopa čistý a připravený ke každodenní oslavě – mši svaté. 

Pomoci můžete s jednoduchými úklidovými pracemi (vysávání, mytí 

mramorové podlahy, utírání prachu). 

Na úklid nejste sami, pomáháte ve skupinách. Více skupin pak znamená 

méně častou pomoc. Pokud můžete pomoci, ozvěte se paní Haně Koubkové 

na tel. 737 780 266.  
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Pozvánky do schol 
 

Milé děti, vážení rodiče, rádi 

bychom vás pozvali do naší malé 

scholičky, kde společně zpíváme 

pro radost, ale hlavně pro Pána 

Boha. Hudbou a zpěvem mu 

chceme děkovat a oslavovat ho. 

Zároveň mezi sebou vytváříme 

krásná přátelství a užíváme si 

společné chvíle. Kdy? – každou 

neděli v 8:30 na faře. Kde 

zpíváme? – každou první a třetí neděli v měsíci při mši svaté v 10:00 v kostele. 

Scholička je určená pro děti od 5 do 12 let – pokud rádi zpíváte, baví vás hudba 

a chcete být součástí skvělé party, přijďte mezi nás! Těšíme se na nové 

kamarády, kteří s námi budou sdílet radost ze zpěvu i víry. Přijďte to 

vyzkoušet! Těšíme se na vás! 

Káťa Koubková, Evička Křesťanová, Janča Hudcová, foto Jiří Přichystal 

 

Máte rádi hudbu? Chcete svým zpěvem nebo hrou na nástroj chválit Pána 

Boha a přinášet radost ostatním? Pak jste srdečně zváni do naší velké scholy! 

Kdo? – všichni od 13 let – zpěváci i hudebníci. Kdy se scházíme? – každou 

neděli v 8:30 na faře. Kdy zpíváme při mši? – každý druhý pátek v měsíci – 

zkouška v 16:30 na faře, poté zpívání při mši v 18:00 hodin – každou čtvrtou 

neděli v měsíci – po ranní zkoušce zpívání při mši v 10:00 hodin. Během roku 

nás čekají i další krásné hudební akce, například: první adventní neděle ve 

Stříbrných horách, zpívání na svatbách, každoroční účast na La Festě, setkání 

schol z celého okolí a mnoho dalšího! Pokud milujete hudbu a chcete se přidat 

k super partě lidí, kteří společně zpívají pro Boží slávu, přijďte mezi nás! 

Těšíme se na vás!                      Káťa Dvořáková, Verča Dobrovolná 

 

Také my z kláštera bychom rádi pozvali každého, kdo rád zpívá a kdo by 

s námi chtěl doprovázet liturgii, do naší klášterské scholy. Těšíme se na kluky 

i holky! Ke zkouškám se scházíme každou neděli po mši ve farní knihovně 

a vždy koncem měsíce doprovázíme dětskou mši svatou a o farních poutích 

také některé z bohoslužeb. Najdete u nás zpěváky od těch úplně nejmenších 

až po zkušené středoškoláky. Scholu vede Petra Kynclová a doprovází nás 

pestrá škála nástrojů.                                                      Zbyněk Vintr 
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VELIKONOČNÍ RŮZNOČTENÍ 

 

Neměnil svět zabíjením 
 

Nelpěl na tom, že 

je rovný Bohu 

O Velikonocích 

prožíváme tragickou 

událost jedinečného 

muže, který změnil 

svět nikoliv tím, že 

zabíjel druhé, ale tím, 

že se sám nechal zabít 

přibitím na kříž. Tento 

člověk, který svým vrahům odpouští, když ho zabíjejí, je Synem Božím, který 

„nelpěl na tom, že je rovný Bohu, ale sám sebe se zřekl, vzal na sebe 

přirozenost služebníka... ponížil se a byl poslušný až k smrti, a to k smrti ne 

kříži“ (Flp 2,7-8). 

Ježíšův potupný konec měl znamenat definitivní vítězství nenávisti a smrti 

nad láskou a životem. Ale nestalo se tak! Nastal pravý opak: život a lásky 

zvítězily nad smrtí a nenávistí.  

Kristus umírá na kříži z lásky k nám 

Bolestné umučení Ježíše představuje vrchol zjevení lásky Boží ke každému 

z nás: „Bůh tak miloval svět, že dal svého jednorozeného Syna, aby žádný, 

kdo v něho věří, nezahynul, ale měl život věčný“ (Jan 3,16). Z lásky k nám 

Kristus umírá na kříži! 

Během dvou tisíciletí se zástupy mužů a žen nechávaly přitáhnout tímto 

tajemstvím a následovaly jej, aby jako on a s jeho pomocí daly svůj vlastní 

život jako dar ostatním. Mnozí z nich nám zůstávají neznámí. I v této době je 

mnoho lidí, kteří v tichu svého každodenního života spojují své utrpení 

s Kristovým a stávají se apoštoly pravé obnovy! 

Budeme žít s Kristem 

Bratři a sestry! Na Golgotě se tyčí kříž, ale pohled naší víry míří 

k rozbřesku nového dne. Zakoušíme již radost a zář Velikonoc. „Jestliže jsme 

však s Kristem umřeli, jsme přesvědčeni, že spolu s ním také budeme žít“ 

(Řím 6,8). S touto jistotou pokračujme na naší cestě. 

Promluva Benedikta XVI. dne 11. 4. 2009, foto www.clovekavira.cz  
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Rozvažte řetězy, odpusťte křivdy 
 

Jubilejní neboli 

Svatý rok se slaví 

každých 25 let. Svatý 

rok 2025 byl zahájen 

otevřením Svaté brány 

baziliky svatého Petra 

ve Vatikánu 24. pro-

since 2024 a bude ukončen uzavřením této 

brány 6. ledna 2026 o slavnosti Zjevení Páně. 

Poprvé se Svatý rok slavil v roce 1300. 

Řádné slavení Svatých roků se ustálilo od 

roku 1450 na období vždy po 25 letech. Svatý 

rok 2025 navazuje na Velké jubileum Svatého 

roku 2000 a Svatý rok 2025 je 25. řádným 

univerzálním jubileem v dějinách katolické 

církve. Organizací Jubilea 2025 byla na 

žádost papeže Františka pověřena Papežská 

rada pro novou evangelizaci. 

Před Jubileem 2025 papež František ve své 

indikační bule nazvané Spes non confundit 

(Naděje nezklame) stanovuje jako Svaté 

brány ty ve Svatopetrské bazilice a v dalších 

třech papežských bazilikách, konkrétně 

v Lateránské bazilice, bazilice Panny Marie 

Sněžné a bazilice sv. Pavla za hradbami. 

Výjimkou bude Svatá brána v jedné věznici, kterou si papež osobně přeje 

otevřít, „aby vězňům nabídl konkrétní znamení blízkosti“. 

Svatou bránu Svatopetrské baziliky otevírá papež pouze na začátku 

Svatého roku. Obvykle je to první brána, která se při jeho zahájení otevírá. 

První doklad o tom, že se obřad konal ve Svatopetrské bazilice, pochází z roku 

1500 za pontifikátu Alexandra VI. 

Svatá brána symbolizuje Krista a jeho milosrdenství. Kristus sám je branou 

k Otci. Během každého svatého roku pak touto branou procházejí miliony 

poutníků. Zvláště symbolická je skutečnost, že Svatou branou lze do baziliky 

pouze vstoupit a nikoliv odejít. Projít touto branou vlastně znamená vyjádřit 

odhodlání vstoupit do Kristova srdce, souznít s ním a přijmout milosrdnou 
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Otcovu náruč. Ježíš sám o sobě říká: „Já jsem dveře, kdo vejde skrze mne, 

bude spasen.“ (Jan 9,10) 

Významným obsahem svatých roků je výzva k odpuštění ve všech vztazích 

a na všech úrovních, s čímž souvisí i možnost získání tzv. odpustků. 

Vatikánský úřad „Apoštolská penitenciárie“ zveřejnila dekret obsahující 

normy pro získání odpustků během Svatého roku 2025. V bule Spes non 

confundit vydané k Jubilejnímu roku je uvedeno, že termín „odpustek“ 

znamená synonymum „milosrdenství“, protože má vyjadřovat plnost Božího 

odpuštění, které nezná hranic. 

Plnomocné odpustky je možné získat v období od 29. 12. 2024 do 28. 12. 

2025. Plnomocné odpustky může na diecézních jubilejních místech získat pro 

sebe nebo pro duše v očistci každý věřící, který  

- nemá zalíbení v žádném hříchu, 

- přijal svátost smíření a svaté přijímání, 

- pomodlí se na úmysl Svatého otce, 

- vykoná zbožnou pouť na diecézní jubilejní místo a zúčastní se zde slavení 

mše svaté nebo bohoslužby slova, liturgie hodin (modlitba se čtením, ranní 

chvály, nešpory), pobožnosti křížové cesty, modlitby růžence, hymnu 

Akathistos, kající bohoslužby zakončené individuální svátostí smíření 

kajícníků nebo  

- jednotlivě nebo ve skupinkách zbožně navštíví diecézní jubilejní místo 

a stráví tam přiměřeně dlouhou dobu v eucharistické adoraci a rozjímání, které 

zakončí modlitbou Otče náš, Vyznáním víry a vzýváním Panny Marie, Matky 

Boží. 

Převzato z www.cirkev.cz 

Z nových knih 

Ze záplavy nových titulů vybíráme alespoň dva s jednotícím pojítkem; 

vztahují se cíleně k osobě Krista Ježíše a představují ho jako Pána dějin všeho 

stvořeného. 

První nikajský koncil (325 – 2025). Připravil Prof. C. V. Pospíšil, vydalo 

Karmelitánské nakladatelství v roce 2025. Útlá knížka malého formátu 

obsahuje popis odmítnutí (tehdy i dnes aktuální) ariánské hereze, pohled na 

hlavní aktéry koncilu i složitou cestu k definitivě textu nicejského vyznání 

víry, ke kterému se hlásí celá církev. V epilogu autor upozorňuje, jak se 

někdejší spor o božský status Ježíše z Nazareta aktuálně a trvale týká každého 

z nás, každé nastupující generace, když mimo jiné říká: 
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„Chceme-li správně porozumět tomu, co 

nacházíme ve vyznání víry, je třeba se hlouběji 

zamýšlet nad praktickým dopadem daných tvrzení. 

Když se tedy hlouběji zabýváme tajemstvím 

vlidštění slova, jak to na základě novozákonních 

výpovědí vyjádřili biskupové na koncilech 

starověku, zjistíme, že toto mystérium v sobě tají 

cosi, co v sobě neuvědoměle, ba spontánně máme 

všichni. Uvědomíme-li si, že Kristovo lidství 

znamená lidskost, pak jeho božská osobní identita 

zase ukazuje na náboženskost. Z toho pak vyplývá 

nepsané pravidlo: Co není autenticky lidské, 

nemůže být přijatelně náboženské. Ano, jsme jistě 

pro náboženskou svobodu, jejími limity je ale právě lidskost. Jakmile nějaká 

náboženská skupina tomuto základnímu kritériu nevyhovuje, její působnost 

ve společnosti je silně omezována, ba je z ní vytlačována. 

Při aplikaci tohoto principu implicitně působí prapůvodní křesťanské 

přesvědčení o boholidské totožnosti Muže z Nazareta. To, že božská osoba na 

sebe bere naše lidství, zároveň manifestuje humánnost, lidskost našeho Boha. 

Obraz Boha, který lidé nesou v mysli, je výrazně utváří, protože lidská bytost 

implicitně směřuje k nějaké formě spodobení s Bohem, jehož nosí v srdci. 

Nelidská představa Boha ovšem může velmi snadno formovat nelidské 

vyznavače. Uvědomme si, že prostřednictvím Kristova boholidství se 

vzájemně protínají jednak úcta k Nejvyššímu, jednak služba potřebnému 

člověku. Charitativní působení věřícího se tak stává bohoslužbou. Proto také 

základním kritériem posledního soudu není nějaká teorie, ale výlučně praxe 

milosrdenství: „Amen, amen, pravím vám, cokoliv jste učinili jednomu 

z těchto mých nepatrných bratří, mně jste učinili,“ (Mt 25,40) říká Kristus 

anticipující poslední soud. Takto projevovaná lidskost je nejen bohoslužbou, 

ale stává se zároveň pro dotyčného cestou připodobnění Bohu, jenž je 

navýsost humánní, soucitný a milující. 

Dobře, může někdo říci – a potřebuje takováto křesťanská praxe ono 

přesvědčení ohledně boholidství Ježíše Krista? Určitě. Vyznání víry je totiž 

posledním a zposvátnělým ospravedlněním a odůvodněním nastíněné praxe, 

neboť právě zde nachází svou nejhlubší motivaci. Jeden ze základních omylů 

nejen naší doby tkví v tom, že sice chceme plody ze stromu evangelia, ale  

zároveň odmítáme kmen, který je nese. A tímto kmenem je právě Bohočlověk, 

Kristus.“ Kniha je k dispozici ve farních knihovnách. 
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Druhým, poněkud výjimečným titulem je 

soubor vybrané korespondence mezi hledajícím 

básníkem Ivanem Divišem a filosofem prof. Rio 

Preisnerem, který mu odpovídá na často mezní 

aktuální otázky. Je to jistá forma praktického 

katechismu, i když je třeba říci, že dialog – mimo 

jiné – obsahuje i názory, se kterými nemůžeme být 

srozuměni. Kniha vyšla v nakl. Torst Praha roku 

2022 pod názvem Skála se sesouvá do bořeliska 

a má bezmála tisíc stran. Preisner v ní říká: „Pro 

mě Ježíš Kristus tvoří střed naší dějinnosti; v tom 

zároveň spatřuji jedinou naději a ovšem také 

závaznost člověka neutíkat z dějin; například do 

vegetativní „přírodnosti“, nebo do ideologicko-

utopických mýtů. Bez Ježíše Krista by nebylo dějinnosti, onoho substrátu 

všech civilizací a kultur. Bez Ježíše Krista by člověk nemohl (spolu)vytvářet 

dějiny, nebylo by nejen dějinného vývoje, ale ani dějinného smyslu a cíle. 

A cílem je opět Ježíš Kristus! Právě Kristova přítomnost v dějinách pozvedá 

dějiny nad ně samé a dává jim permanentní možnost transformace do 

dynamické věčnosti; možnost, která bude uskutečněna z vůle Boha, nikoli 

z vůle člověka, jemuž náleží jen podíl a účast na vývoji. 

Kristus je Láska, On je láska, nikoli že by pouze měl lásku. Pravda není 

abstraktní pojem ani idea, pravda je Kristus, krása není norma ani idea, krása 

je Kristus, láska není cit, ani etický imperativ (to už vůbec ne!), ani pud, láska 

je Kristus; rozuměj: bez Ježíše Krista není pravda ani láska, není krása, není 

dobro. Mě tohle poznání (a to lze poznat nejen rozumem, ale všemi póry 

nedílné lidské bytosti) vždy znovu uchvacuje: zde začíná pravá, ryzí mystika, 

jejímž východiskem není nějaké vytržení ducha, duše, nýbrž prožitek jednoty, 

celistvosti, bytostné nedílnosti člověka v jeho vztahu k neméně jednotné, 

celistvé, bytostně živé pravdě, kráse, dobru, jímž je Ježíš Kristus. Po tomhle 

toužili králové, Sokrates a Platón, všichni patriarchové Starého zákona, a nám 

se toho dostalo! Pojem láska je možný (i jako pouhý pojem) jen na základě 

osoby, která je absolutně a totálně láskou, tj. absolutním a totálním 

sebeodevzdáním.“ 

Citované knihy tak spojuje odkaz k osobě Ježíše Krista, jehož živou a stále 

přítomnou Boží Tvář objevujeme s úžasem víry prostého rozumu. 

Petr Peňáz 
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VELIKONOČNÍ OMALOVÁNKA PRO DĚTI 
 

 

 

 

 

Pána Ježíše uložili do 

hrobu, který zavalili 

kamenem. Učedníci byli 

smutní, bezradní – my už ale 

víme, že Ježíš třetího dne 

vstal z mrtvých a znovu 

navštěvoval své přátele. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ježíšovo zmrtvýchvstání si můžeme představit třeba jako když vložíme 

semínko do země a zakryjeme ho hlínou. Semínko je většinou suché a tvrdé, 

vypadá jako mrtvé. Pod hlínou nejprve není nic vidět, ale po pár dnech čekání 

se objeví nová rostlinka, plná života.  
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PŘEHLED POUTÍ V OBOU FARNOSTECH 
 

Místo Datum Pouť Mše svatá 

Zelená hora 

Pá 16. 5. 

Sv. Jan Nepomucký 

17:00 

So 17. 5. 17:00 

Ne 18. 5. 
6:00, 7:30, 9:00, 

10:30, 14:30 

Počítky Ne 1. 6. Navštívení Panny Marie 12:00 

Česká Mez – 

Babín 
Ne 15. 6. Nejsvětější Trojice 15:00 

Herálec Ne 22. 6. Sv. Kateřina 11:00 

Stržanov Ne 8. 6. Sv. Antonín 15:00 

Dolní Hamry So 5. 7. Sv. Cyril a Metoděj 12:00 

Žďár n. S. I Ne 6. 7. Sv. Prokop 7:30,10:00,18:00 

Vysoké Ne 20. 7. 
Panna Maria 

Karmelská 
12:00 

Cikháj Ne 27. 7. Sv. Anna 15:00 

Mělkovice Ne 27. 7. Sv. Anna 12:00 

Křižánky Ne 3. 8. 
Panna Maria Pomocnice 

křesťanů 
11:00 

Žďár n. S. II 

– bazilika 

Pá 15. 8. 
Nanebevzetí Panny Marie 

18:00 

Ne 17. 8. 9:00 

Polnička Ne 7. 9. Sv. Andělé strážní 9:00 

Radonín Ne 1. 9. Narození Panny Marie 12:00 

Hamry – 

Najdek 
Ne 15. 9. Panna Maria Bolestná 12:00 

Zelená hora So 27. 9. Krojovaná pouť 10:00 

Světnov Ne 28. 9. Sv. Václav 14:00 

 
Musíme se sami sebe ptát: Jsem přesvědčen o tom, že Bůh mi odpouští mé hříchy? 

Nebo se chovám, jako bych se mohl zachránit sám? Usiluji o spásu a dovolávám se 

Boží pomoci, abych ji získal? Žiji konkrétně naději, která mi pomáhá interpretovat 

dějinné události a podněcuje mě k angažovanosti za spravedlnost, bratrství a péči 

o společný domov, a to tak, aby nikdo nezůstával ponechán stranou? 

Papež František: Poselství k postní době 2025  
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FARNOST SVATÉHO PROKOPA ŽĎÁR NAD SÁZAVOU – I 

Obvyklý pořad nedělních bohoslužeb: 7:30, 10:00 a 18:00 

Bohoslužby v týdnu: Pondělí, úterý, čtvrtek, pátek a sobota v 18:00, středa v 8:00 

Návštěvy nemocných: První pátek v měsíci a dle potřeby. 

Duchovní správce: P. Blažej Hejtmánek 

Kontaktní adresa: Farnost Žďár nad Sázavou – I 

Tvrz 12, 591 01 Žďár nad Sázavou 1 

Telefon: 566 625 943 

Mobil: 728 370 027 

E-mail: zdar-mesto@dieceze.cz 

Web: www.prokopzr.cz 

Facebook: farnostzdar1 

Kancelářské hodiny: Středa 10:00 – 12:00 a 14:00 – 18:00 
 

FARNOST NANEBEVZETÍ PANNY MARIE ŽĎÁR NAD SÁZAVOU – II 

Obvyklý pořad nedělní bohoslužby: Mše svatá vždy v 9:00. 

Mše svatá na Zelené hoře: Každou sobotu v 16:30 s nedělní platností. 

Bohoslužby v týdnu: Středa a pátek v 17:15 mše svatá, úterý v 7:00 a čtvrtek v 17:00 

adorace. 

Farář: P. Marek Husák 

Kontaktní adresa a služby nemocným: Farnost Žďár nad Sázavou - II 

Zámek 2, 591 02 Žďár nad Sázavou 2 

Telefon: 566 625 190 

Mobil: 731 832 985 

E-mail: zdar-klaster@dieceze.cz 

Web: www.klaster-zdar.cz, www.zelena-hora.cz 

Návštěvy nemocných jsou každý první pátek v měsíci a na požádání. 
 

ŽĎÁRSKÉ DĚKANSTVÍ 

Web: www.dekanstvi.cz 
 

Duchovní služba v Nemocnici v Novém Městě na Moravě 

P. Sylwester Jurczak (telefon 733 741 473) 

Přítomnost kněze v nemocnici je vždy po telefonické domluvě. Služba zahrnuje 

pomazání nemocných, svátost smíření, svaté přijímání, duchovní rozhovor. 
 

Zpravodaj žďárských farností, Velikonoce 2025: Redakce P. Marek Husák, 

P. Blažej Hejtmánek, Lenka Šustrová, Adéla Tlustošová a Zbyněk Vintr. Texty farníci 

obou farností, autoři uvedeni u článků. Obrázky archiv farností a snímky s bezplatnou 

licencí. Fotografie z Národní pouti na obálkách fotografové z www.clovekavira.cz 

a z Biskupského gymnázia. Tisk Unipress. Pro interní potřebu vydávají obě žďárské 

farnosti. 

Návrhy článků pro vánoční číslo: Předejte do 17. listopadu duchovnímu správci.  
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Plakát pašije 


